⁷⁶ Agostino usa *essendi*, a fianco a *existendi*, in *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum libri duo*, 4,6: *Deus (...) existendi et ut ita dicam essendi auctor est*. Dunque Agostino aveva il gerundio di *esse* ed *existere*. Cfr. E. Bermon, "Grammaire et métaphysique: à propos des formes *essendi*, *essendo*, *essendum* et *essens* dans l'*Ars grammatica breviata* de saint Augustin", I. Bochet (ed.), *Augustin philosophe et prédicateur*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 2012, pp.185-194.

⁷⁷ Cfr. *Incipit Ars Sancti Augustini pro fratrum mediocritate breviata*, 4,31, ed. it. "La grammatica", Città Nuova, Roma. Sull'*Ars Augustini pro fratrum mediocritate breviata* rimando alla Prefazione di M. Bettetini in Agostino, *Il Maestro e la parola. Il maestro, la dialettica, la retorica, la grammatica* (a cura di M. Bettetini), Rusconi, Milano 1993, pp.163-164, e alla sua *Introduzione* allo stesso volume, pp. XII-XIII.

Circa il nome *essentia* Agostino osserva invece (in *De Civ. Dei* 12,2) che è un nome nuovo (*novo quidem nomine*) che gli antichi autori latini non usavano (*quo usi veteres non sunt latini sermonis auctores*) e che però al suo tempo era già divenuto familiare (*iam nostris temporibus usitato*); è ricavato dal verbo *esse* (*ab eo quod est esse*) come *sapientia* dal verbo *sapere* e fu coniato per tradurre il greco *ousia* (*ne deesset etiam linguae nostrae, quod Graeci appellant ousia*): infatti anche *ousia* (*hoc enim*) è una parola tratta da un verbo (*verbum e verbo expressum*) e dunque dicendo *ousia* è come se si dicesse *essentia* (*ut diceretur essentia*).

Dunque: *essentia* traduce *ousia* e sta al verbo *esse* come *sapientia* al verbo *sapere*. *Essens* invece è il participio presente del verbo *esse*, indica dunque ‘qualcosa che è’, e sta ad *esse* come *scribens* a *scribere*. *Quod est* veniva usato per tradurre *to on*, prima dell’introduzione del participio presente *essens*.

Anche in *De Trinitate*, 5,8,9 leggiamo che si chiama *essentia* ciò che i greci chiamano *ousia* e che i latini chiamano più abitualmente *substantia* (*essentia dico quae ousia graece dicuntur, quam usitatus, substantiam, vocamus*). In 5,8,10 dichiara di ignorare la differenza che i Greci pongono tra *ousia* ed *ipostasi*. In 5,9,10 aggiunge che secondo la consuetudine (*loquendi consuetudo*) dei latini *substantia* significa ciò che (*hoc quod*) significa *essentia*. In *De Moribus ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum* (2,2,2) leggiamo ancora che ‘con un nome nuovo’ (*novo nomine*) chiamiamo l’*essentia* da ciò che è essere (*ab eo quod est esse*), *essentia* che per lo più (*plerumque*) è chiamata anche *substantia*, mentre gli antichi, che non avevano questi due nomi, al posto di (*pro*) *essentia* e *substantia* dicevano *natura* (*naturam vocabant*).